که عملاً برای دولت ایران به واسطهٔ وضعیت فعلی در شط العرب رخ می‌دهد و تأمیناتی را که دولت ایران تقاضا می‌کند، دولت متبوعهٔ دوستدار نزد دولت عراق وساطت خواهد کرد که ایران بتواند به اخذ تقاضاهای معقول خود موفق گردد.»<sup>۱۱</sup>

پس از حصول اطمینان مذکور، دولت ایران دولت جدید عراق را در آوریل ۱۹۲۹ (اردیبهشت ۱۳۰۸) به رسمیت شناخت. متعاقب آن، ملک فیصل اول در ۲۲ آوریل ۱۹۳۲ (اردیبهشت ۱۳۱۱) از تهران دیدار نمود و قولهای مساعدی در زمینهٔ مورد نظر به دولت ایران داد؛ لیکن هیچگونه اقدامی از طرف دولت عراق و نیز دولت انگلیس در جهت اجرای وعده‌های مذکور به عمل نیامد. در آینده آشکار شد که هدف از قول و قرارهای مذکور، تنها کسب شناسایی رژیم عراق بوده است.

رئیس شورا با پیشنهاد مذکور موافقت کرد و بارون آلویزی را به عنوان نماینده خود انتخاب نمود و به وی مأموریت داد تا مساعی جمیله خود را به کاربرد تا ایران و عراق بتوانند اختلافات خود را از طریق مذاکرات مستقیم حل و فصل کنند.

#### ۴. مذاکرات ایران و عراق برای حل و فصل اختلافات

براساس توصیه‌ی جامعه ملل، نوری سعید، وزیر امور خارجه عراق، در رأس هیئتی در ۵ اوت ۱۹۳۵ (۱۳ مرداد ۱۳۱۴) وارد تهران شد. اساس مذاکرات طرفین حول دو محور— نخست، خط مرزی دو کشور در اروندرود و دیگری، اداره مشترک آن— متمرکز بود. در مورد اول، دولت ایران معتقد بود که برطبق اصول حقوق بین الملل، مرز دو کشور در اروندرود، باید خط تالوگ باشد. در مورد دوم نیز دولت ایران اظهار می داشت که برای اداره اروندرود باید کمیسیونی متشکل از نمایندگان دو کشور تشکیل شود.

هرچند روسیه تزاری رقیب قدیمی انگلیس سقوط کرده و جای آن را اتحاد جماهیر شوروی گرفت، ولی این امر موجب آرامش خاطر انگلیس نشده، بلکه بر نگرانی آن افزود؛ زیرا تلاشهای این کشور برای محصور کردن شوروی در پشت دیوار آهنین با شکست روبه رو شده بود. دولت شوروی توانسته بود روابط خود را بین سالهای ۱۹۲۶ (۱۳۰۵) و ۱۹۲۸ (۱۳۰۷) با دولتهای ایران، ترکیه و افغانستان بهبود بخشد و با آنها معاهدات متقابل دوستی امضا کند؛ به همین جهت دولت انگلیس درصدد برآمد تا برای حفظ منافع خود و مبارزه با نفوذ شوروی در خاورمیانه، کشورهای مذکور را در یک پیمان نظامی متحد نماید.

«جای هیچ گونه تردیدی نیست که نقش کلنل وارد و سرسختی او برای عدم پذیرش خط تالوگ به عنوان مرز توسط عراق، بخوبی آشکار است.»<sup>۱۸</sup>

## ۶. بررسی عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷

به هر حال مذاکرات ایران و عراق با توجه به اوضاع و احوالی که بیان شد و نقشی که دولت انگلیس در آن زمان ایفا کرد منجر به انعقاد عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ (۱۳۱۶) در تاریخ ۴ ژوئیه ۱۹۳۷ (۱۳ تیرماه ۱۳۱۶) گردید و تنها چهار روز بعد از آن، پیمان سعدآباد بین کشورهای ایران، عراق، ترکیه و افغانستان به امضا رسید. عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ دارای یک پروتکل ضمیمه نیز می باشد که جزء لایتجزای آن محسوب می شود.

براساس عهدنامه مذکور، مرزهای دو کشور اساساً همان خطوطی است که طبق پروتکل استانبول (۱۹۱۳) و صورت جلسات ۱۹۱۴ تعیین شده است.

بین دو کشور را برهم زد و طبیعی بود که کمیسیون در چنین جوی نمی توانست به کار خود ادامه دهد، بویژه که مقامات عراقی از اشکال تراشی و خرده گیری نیز خودداری نمی کردند. در نتیجه، دو کشور هیئتهای نمایندگی خود را از مرز احضار کردند.

دومین مرحله فعالیت کمیسیون تحدید حدود دو کشور در ۲۶ مهر ماه ۱۳۱۸ (۱۹۳۹) آغاز گردید. در این مرحله نیز دولت عراق با طرح ایرادات جدید، شروع به اشکال تراشی در کار کمیسیون کرد. علیرغم ماده ۵ موافقتنامه مخصوص که مقرر می داشت سوابق کمیسیون تحدید حدود ۱۹۱۴ اساس کار کمیسیون خواهد بود، دولت عراق نقشه های تهیه و تصویب شده سال ۱۹۱۴ را به عنوان مبنای علامت گذاری قبول نکرد و درخواست نمود تا نقشه های جدیدی توسط مهندسين خود تهیه کند.

هدف دولت عراق از این امر - برخلاف نص صریح عهدنامه ۱۹۳۷، مقررات حقوق بین‌الملل و رویه‌های بین‌المللی - علاوه بر ظفره رفتن و تعلل در اجرای عهدنامه، ادامه سوءاستفاده از درآمدهای اروندرود و حفظ تأسیساتی بود که در بندر بصره از درآمدهای آن رودخانه ایجاد کرده بود. این اقدام دولت عراق در عمل نقض عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ و بی‌توجهی به مقررات حقوق بین‌المللی بود.

#### ۱۰. مناسبات ایران و عراق تا سال ۱۳۳۷ (۱۹۵۸)

دولت عراق بار دیگر، در زمان نخست‌وزیری دکتر مصدق، مقررات عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ را نقض کرد و حتی صلح و امنیت ایران را مورد تهدید قرار داد. به هنگام ملی شدن صنعت نفت ایران، دولت عراق به ناو معروف انگلیسی موریس اجازه داد که وارد اروندرود شده، در بندر بصره توقف کند. ماده ۳ پروتکل منضم به عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ مقرر می‌داشت:

در شورای وزیران پیمان بغداد که در سال ۱۹۵۷ در کراچی تشکیل گردید، مذاکراتی بین دکتر اقبال، نخست‌وزیر وقت ایران، و نوری سعید، نخست‌وزیر عراق، در مورد تشکیل کمیسیون تحدید حدود دو کشور به منظور نصب علائم مرزی و نیز انعقاد قرارداد مربوط به تشکیل کمیسیون مشترک اداره ارون‌درود انجام شد. متعاقب آن، دولت ایران یادداشتی در تاریخ ۱۰ شهریور ۱۳۳۶ (۱۹۵۷) برای دولت عراق ارسال کرد که در آن پیشنهاد شده بود:

۱. طرفین یک داور از اتباع سوئد و یا در صورت لزوم از طرف دیوان دادگستری لاهه برای همکاری با کمیسیون تحدید حدود تعیین کنند؛
۲. طرفین همزمان با نصب علائم مرزی، قرارداد مربوط به کمیسیون مشترک اداره ارون‌درود را منعقد کنند؛
۳.